
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05369
 Del: 01/08/2014
 Esecutivo da: 04/08/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Interventi di risanamento acustico, mediante sostituzioni infissi, lotto 3, nei Plessi Scolastici 
ricadenti nei Quartieri 2 e 3. Assunzione di impegno di spesa a favore del subappaltatore ELETTRO 
2010 SRL

          IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato  definizione  delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione  dei  provvedimenti  della 
presente natura; 

Premesso che: 

 il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%, con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05369



Premesso, altresì, che:

   con  deliberazione  n.  2012/448,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  agli  “Interventi  di  
risanamento acustico, mediante sostituzioni infissi, lotto 3, nei Plessi Scolastici ricadenti nei Quartieri 2  
e 3”  per un importo complessivo  di €  223.618,80 da finanziarsi al codice opera n.  120385 mediante 
economie di contributo regionale;

  con determinazioni dirigenziali nn. 2012/4066 e 2012/10989 è stato affidato l’incarico di progettazione  
acustica all’Ing. Cresci Stefano;

- con determinazione dirigenziale n. 2013/11571 sono stati approvati gli elaborati progettuali relativi 
al progetto esecutivo dei suddetti lavori;

- con determinazione dirigenziale n. 2014/1778 è stato approvato un nuovo quadro economico della  
spesa;

- con determinazione  dirigenziale  n.  2014/3146,  previa  aggiudicazione  gara  ufficiosa  a  procedura 
negoziata, i lavori in questione sono stati affidati alla ditta Fiorentina Costruzioni srl per l’importo, al 
netto del ribasso d’asta del 24,683%, di € 127.684,79 di cui € 3.200,00 per oneri della sicurezza ed €  
33.916,52 per costo della manodopera non soggetta a ribasso, oltre Iva –  CIG 56493853FB;

- con determinazione dirigenziale n. 2014/4157 è stato affidato l’incarico di estendere, nel richiamo 
dell’incarico di progettazione acustica  dei Plessi scolastici  affidati alla società   Vie.en.ro.se. srl 
con  le  determinazioni  nn.  3944/2012  e  3961/2012,  le  prestazioni  professionali  necessarie  alla  
progettazione acustica integrativa del lotto n. 3; 

 
Il  Quadro Economico dell’opera, a seguito dell’esecutività di quest’ultimo atto,  risulta essere il seguente:

a) importo dei lavori al netto del ribasso del 24,683% € 90.568,27
b) importo manodopera non soggetta a ribasso d’asta € 33.916,52
c) oneri per la sicurezza € 3.200,00
d) importo totale dei lavori € 127.684,79
e) per IVA 22% € 28.090,65

SOMMANO € 155.775,44
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/2006 € 2.989,95
Polizza progettista e relativi oneri  (CIG 48462346CE) € 190,00
Polizza verificatore e relativi oneri (“) € 190,00

159145,39
imprevisti € 19.198.64
Incarico  arch. Cresci DD 12/4066 € 6.858,10
Incarico  arch. Cresci DD 12/10989 € 1.132,56
est. Incarico Vie.En.ro.se. DD 14/4157 € 507,52
Somme a disposizione Incarichi professionali € 19.628,96
Totale codice opera 120385 € 206.471,17

Minore spesa  (di cui accordo bonario € 5.759,59) € 17.147,63

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05369



Tenuto conto che, con determinazione dirigenziale n. 2014/04608, l’Impresa Fiorentina Costruzioni srl è  
stata  autorizzata  a  subappaltare  alla  Ditta  ELETTRO  2010  S.R.L.  l’esecuzione  delle  opere  elettriche, 
afferenti alla cat. OS30, per un importo presunto di € 25.328,58 (di cui € 500,00 per oneri  della sicurezza  
non soggetti a ribasso d’asta ed € 12.414,29 per costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta) ed è 
stato stabilito che al pagamento della somma di € 30.900,87, compresa IVA, l’Amministrazione avrebbe 
corrisposto direttamente al subappaltatore tale importo, ai sensi dell’art. 37, comma 11, del D.lgs. n. 163/06 e  
successive modificazioni;

Ritenuto pertanto,  alla luce di  quanto sopra esposto,  di  assumere impegno di  spesa a favore della Ditta  
ELETTRO 2010 S.R.L., per l’importo di € 30.900,.87, Iva al 22% compresa, che graverà sull’impegno n.  
11/7883/23, CIG 56493853FB, previa riduzione di pari importo del medesimo impegno assunto a favore del 
ditta appaltatrice FIORENTINA COSTRUZIONI SRL;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

 Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

 Visto il vigente regolamento sui contratti;

 Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

 Visto il DPR n. 207/2010;

 Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. di assumere a favore della Ditta subappaltatrice ELETTRO 2010 SRL (codice beneficiario n. 50703) 
impegno di  spesa per il  pagamento  diretto da parte della  Stazione Appaltante dell’importo di  € 
30.900,87, Iva 22% compresa, (CIG 56493853FB) a valere sull’impegno n. 2011/7883/23, previa 
riduzione  di  pari  importo  del  medesimo  impegno  assunto  a  favore  del  ditta  appaltatrice 
FIORENTINA COSTRUZIONI SRL (codice beneficiario n. 7187);

2. di prendere atto che il Quadro Economico Generale risulta, in virtù del presente provvedimento, così 
articolato:

a) per lavori al netto del ribasso del 24,683% (di cui € 3.200,00 per 
oneri  della  sicurezza  ed  €  33.916,52  per  costo  manodopera  non 
soggetto a ribasso d’asta) 

€ 102.356,21

b) per lavori ditta ELETTRO 2010 SRL € 25.328,58
c) per Iva 22% su a) e b) e arr.to € 28 090,65

SOMMANO € 155.775,44
Incentivo art. 92 d.lgs. 163/2006 € 2.989,95
Polizza progettista e relativi oneri  (CIG 48462346CE) € 190,00
Polizza verificatore e relativi oneri (“) € 190,00

159145,39
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05369



imprevisti € 19.198.64
Incarico  arch. Cresci DD 12/4066 € 6.858,10
Incarico  arch. Cresci DD 12/10989 € 1.132,56
est. Incarico Vie.En.ro.se. DD 14/4157 € 507,52
Somme a disposizione Incarichi professionali € 19.628,96
Totale codice opera 120385 € 206.471,17

Minore spesa  (di cui accordo bonario € 5.759,59) € 17.147,63

Firenze, lì 01/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 56419 0 11/007883 30 30900,87

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05369


	   con deliberazione n. 2012/448, è stato approvato il progetto definitivo relativo agli “Interventi di risanamento acustico, mediante sostituzioni infissi, lotto 3, nei Plessi Scolastici ricadenti nei Quartieri 2 e 3”  per un importo complessivo  di €  223.618,80 da finanziarsi al codice opera n.  120385 mediante economie di contributo regionale;
	  con determinazioni dirigenziali nn. 2012/4066 e 2012/10989 è stato affidato l’incarico di progettazione acustica all’Ing. Cresci Stefano;

